
 

D.D.S. n. 999111/S6                                 
                                                      

                REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO 

Dipartimento Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 6 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la L. R.  n.10 del 15/05/2000; 

VISTO il D.Lgs n. 118 del 23.06.2011 e successive modifiche e integrazioni – disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regione e degli 

Enti Locali; 

VISTA la L. R. n. 3 del 13.01.2015 art. 11 che disciplina le modalità applicative del D. L. n. 

118/2011; 

VISTA la L.R. n. 8 del 08/05/2018 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2018. 

Legge di stabilità regionale” pubblicata sulle G.U.R.S. n. 21 dell’11/05/2018; 

VISTA la L.R. n. 9 del 08/05/2018 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 

triennio 2018/2020” pubblicata sulla G.U.R.S. n. 21 dell’11/05/2018; 

VISTA la Deliberazione n. 195 del 11/05/2018 della Giunta Regionale “Bilancio di previsione 

della Regione Siciliana per il triennio 2018/2020. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, 

Allegato 4/1 - 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio 

finanziario gestionale e Piano degli indicatori”; 

VISTO il D.P. Reg. n. 541  del 6 aprile 2016 con il quale sono stati istituiti i capitoli di spesa, 

“anche in assenza del relativo stanziamento”, di parte corrente da n. 888801 a 888813 ed in 

conto capitale da n. 999901 a 999913;   

VISTE le circolari n. 24/2015 e n. 10/2016 con le quali, ai sensi del sopra citato D.L.gs. 23 

giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii., sono state determinate le procedure in merito alla 

regolarizzazione delle partite sospese già pagate dall'Istituto Cassiere ed in particolare ogni 

Amministrazione, a seguito dello stanziamento dei suindicati capitoli pari a zero, dovrà 

provvedere, anche in assenza del relativo stanziamento, alla registrazione dell'impegno relativo 

alle partite sospese di propria pertinenza ed all'emissione del relativo mandato, che  evidenzia, 

che la spesa è stata effettuata senza la necessaria autorizzazione, costituendo un  debito 

fuori bilancio; 

VISTA la nota n. 4263 del 28/01/2019 con la quale il Ragioniere Generale ha comunicato che 

entro e non oltre il 12/02/2019 tutti i Dipartimenti Regionali devono regolarizzare le partite 

sospese emanando i relativi provvedimenti d’impegno ed all’emissione del correlato titolo di 

spesa; 

CONSIDERATO che a seguito del decreto ingiuntivo n. 658 del 18.10.2013, notificato al 

Dipartimento il 27/11/2013 e dichiarato esecutivo il 24/01/2014, proposto dal Centro Socio 

Culturale “Sviluppo per Paceco” - Via Costa di Mandorla, 9 – 91027 Paceco (TP) - P. IVA 

02170870816 – Cod. Fisc. 93044050818 - e la nota n. 97478 del 27/11/2018 dell’Avvocatura 

dello Stato con la quale “si esprime il parere favorevole” al pagamento della nota spese 

dell’Avv. G. Scarcella, escluse le spese legali relative al giudizio di ottemperanza, si è richiesto 

il riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio ai sensi dell’art. 73, lett. A), del 

D.Lgs. 118/2011 con l’emissione dell’ordine speciale di pagamento in conto sospeso 

n.857/2018 (n. 13002 del 18/12/2018) per un importo di € 16.487,16; 

 



CONSIDERATO che occorre provvedere all'impegno, ed alla successiva liquidazione con 

modalità di pagamento “15”, sul cap. 888813 es. fin 2018 – codice piano dei conti 

U.1.10.99.99.999 - della somma complessiva di € 16.487,16 in favore del Centro Socio 

Culturale “Sviluppo per Paceco” - Via Costa di Mandorla, 9 – 91027 Paceco (TP) - P. IVA 

02170870816 – Cod. Fisc. 93044050818 -, quale regolarizzazione delle partite sospese a seguito 

dell’emissione dell’ordine speciale di pagamento in conto sospeso n.857/2018 (n. 13002 del 

18/12/2018); 

 

                                                                  DECRETA 
 

Per i motivi di cui alle premesse: 
 

Art. 1) Provvedere all'impegno sul cap. 888813 es. fin 2018 – codice piano dei conti 

U.1.10.99.99.999 - della somma complessiva di € 16.487,16 in favore del Centro Socio 

Culturale “Sviluppo per Paceco” - Via Costa di Mandorla, 9 – 91027 Paceco (TP) - P. IVA 

02170870816 – Cod. Fisc. 93044050818 -, quale regolarizzazione delle partite sospese a 

seguito dell’emissione dell’ordine speciale di pagamento in conto sospeso n.857/2018 (n. 

13002 del 18/12/2018). 

 

Art. 2) Provvedere alla liquidazione della somma complessiva di € 16.487,16 in favore del 

Centro Socio Culturale “Sviluppo per Paceco” - Via Costa di Mandorla, 9 – 91027 Paceco 

(TP) - P. IVA 02170870816 – Cod. Fisc. 93044050818 – ai fini della regolarizzazione delle 

partite sospese mediante mandato elettronico con modalità di pagamento “15”. 

 

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale 

del Turismo, Sport e Spettacolo per il visto di competenza. 

  

Palermo lì 08/02/2019 

Per il 31/12/2018 
 

 

                                                                                                      Il Dirigente Servizio 6 

                                             f.to (Dr.ssa Angela Scaduto)    

 

 

     Il Dirigente dell’U.O. 

 f.to (Dott. Francesco Solina) 
 


